第 82 回大腸癌研究会 家族性大腸癌委員会

議事録

●場所：JP タワーホール＆カンファレンス 4 階 ホール 2

●出席者：（敬称略・五十音順）

赤木究，赤木由人（代理：衣笠哲史），五十嵐正広，石川敏昭，石川秀樹，石田秀行，石田文生，

井上靖浩，上野秀樹，金光幸秀，隈元謙介，小泉浩一，小西毅，小林宏寿，小森康司，小山基，

菅野康吉，田中屋宏爾，千野晶子，冨田尚裕，中島健，永坂岳司，長谷川博俊，檜井孝夫，藤田

伸，松原長秀，山口達郎，吉松和彦，渡邉聡明

アドバイザー：岩間毅夫，宇都宮譲二，小山靖夫，竹之下誠一

オブザーバー：石原聡一郎，片桐光浩，木下敬史，志村匡信，須藤剛，須並英二，田中敏明，三

口真司，諸橋一，八岡利昌，山内慎一，弓削浩太郎，吉田直裕

事務局：石橋敬一郎，小山覚巳

●議題 1 リンチ症候群の論文化に関する進捗状況報告

 リンチ症候群 WG の活動報告が，田中屋委員より行われた．2013 年以前の既報 4 編に加え，JJCO

誌に 2 編が採択された事が報告された．

論文名：Comparison of clinical features between suspected familial colorectal cancer type X and Lynch

syndrome in Japanese patients with colorectal cancer: a cross-sectional study conducted by the Japanese

Society for Cancer of the Colon and Rectum.  Yamaguchi T, et al.

Relationship between smoking and multiple colorectal cancers in patients with Japanese Lynch syndrome: a

cross-sectional study conducted by the Japanese Society for Cancer of the Colon and Rectum. Tanakaya K, et

al.

また，現在投稿準備中の論文について，田中屋委員，檜井委員より説明があり，質疑応答が行われ

た．

●議題 2「家族性大腸腺腫症(FAP)に関する後方視的多施設研究」の研究の症例集積の進捗状況報告

大腸癌研究会 家族性大腸腺腫症(FAP)ワーキンググループ活動報告（WG 委員の増員と研究計画

書変更について，家族性大腸癌委員会 23 施設より集積した計 319 症例の FAP 症例のデータベース

に関して、WG 委員による解析の経過報告，論文化に際しての確認・調整事項）が，上野委員より

報告された．現在進行中の 16 論文について担当委員より進捗状況について報告があった．論文化に

向けたデータのフラッシュアップについて，事務局を通して各施設に問い合わせを行い，2 月末を回

答期限とすることが確認された．

●議題 3 会計報告

 事務局石橋より，2014 年度会計報告が行われた．

●議題 4 その他

 HNPCC 第 2 次研究資料の電子化を順次進めていくことについて，石田委員長より説明があり承認

された．